
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO . 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N. 133/2015, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015 

Aprova a implementação do 

Curso Técnico em 

Administração Integrado ao 

Ensino Médio. do Câmpus. 

Suzano 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO. no uso de suas atribuições regulamentares e. considerando a decisão do 

Conselho Superior na reunião do dia 08 de dezembro de 2015. 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Aprovar a implementação do Projeto Pedagógico do Curso 

Técnico Administração Integrado ao Ensino Médio. do Câmpus Suzano. conforme 

estrutura curricular na forma do anexo. 

Art. 2.º - Esta Resolução ent 
A a 
     À vigor a pz 

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS



  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
  

    

   

                                 

  

   

       
  
  
  

    
    
    
    
    
    
    
    
  

  

  
  
  
                        

  
  

  
    
  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO Carga Horária 
) Criado pela Lei nº 11.892 de 29/12/2008. à Minima Obrigatória 

Campus ' Suzano 3566,7 

Criado pela Portaria Ministerial nº 710, de 09/06/2008 ; 

FEDERAL ESTRUTURA DE CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO pe 
Base Legal: Lei nº 9394/1996, Decreto nº 5154/2004, Resoluções CNE/CEB nº 02/2012, nº 06/2012 e nº 11/2012. ao 

Resolução de autorização do Curso no IFSP, nº 133, de 08/12/2015. 

Habilitação Profissional: TECNICO EM ADMINISTRAÇÃO 
Trat. Núm. Aulas semanais Total de chicomponentes Total Total 

ÁREAS Componente Curricular Cód. Met Prof. E a = E E a Eri ri 

= Arte ART TIP 1 2 2 o 66,7 66,7 0,0 150,0 133,3 

= LINGUAGENS Educação Fisica EFI TIP 1 Bo 2 o 66.7 66,7 0,0 160,0 133,3 

8 Lingua Portuguesa e suas Literal LPL TIP 1 4 3 4 1333 | 1000 | 1333 | 440,0 | 3667 
z MATEMÁTICA Matemática MAT TIP 1 4 3 4 133,3 100,0 133,3 440,0 366,7 

õ ciências |Blologia BIO TIP 2 2 2 2 66.7 66,7 56,7 240,0 200,0 
E DA Fisica FSC TIP 2 2 2 2 65,7 55,7 66,7 240,0 200,0 

2 [NATUREZA [Dyimica Qui TIP 2 2 2 2 66.7 66.7 66,7 2400 | 2000 
n Filosofia FIA E 1 2 2 2 65,7 66,7 66,7 280,0 200,0 

OD | ciências [Geografia GEO T 1 2 2 2 66.7 66,7 667 | 2400 | 2000 
HUMANAS | História HIS | T 1 2 2 2 55,7 56,7 66,7 240,0 200,0 

Sociologia soc É 1 2 2 2 66,7 66,7 66,7 240,0 200,0 

pane tmer LINGUAGENS Lingua Inglesa ING TIP 1 Z 2 2 65,7 65,7 65,7 240,0 200,0 

una Educação Tecnológica EDT TIP 2 0 o 

CO FORMAÇÃO GERAL = pise. 3 E 
Parte Di Lingua Espanhola ESP T 

OPTATIVA Lingua Brasileira de Sinais — LIB! LIB T 1 qi! 2 0 Do 55,7 0,0 80,0 65,7 

Gestão de Pessoas GEP T 1 2 65,7 0,0 0,0 80 65,7 

Direito e Legislação Trabalhista DLT TF 1 Z 66,7 0,0 0. 80 66,7 

Economia e Mercados ECM E 1 2 66,7 0,0 0,0 o 80 66,7 

Fundamentos de Administração FAD =F 1 2 66,7 0,0 É 00 L Bo. 66,7 

a Tópicos Emergentes em Administração TEA T 1 2 665,7 0,0 00 | 80 66,7 

E | Marketing MKT T 1 2 0,0 667 | 00 | o 66,7 
a Contabilidade e Custos CEC T 1 2 80 66,7 00 - Bo 66,7 

a Administração de Materiais e Logística AML 1 1 a 0,0 66,7 00 E 80 66,7" 

ú informática Aplicada à Administração INF TIP 2 2 0,0 66,7 00 | Bo 66,7 
= Matemática Financeira MAF T 1 2 0,0 66,7 0,0 Bo 66,7 

x Empreendedorismo, Inovação e Sustentabilid EIS T 1 2 0,0 0,0 66,7 80 66,7 

Administração Financeira ADF T 1 2 0,0 0,0 66,7 80 66,7 

Projeto Integrador PJI E: 1 2 0,0 0,0 65,7 80 66,7 

Administração da Produção e Operações APO T 1 2 0,0 0,0 66,7 so 66,7 

Comércio Eletrônico CME E 1 2 0,0 0,0 66,7 80 65,7 

a Sa PREED  FER ae e E É ) | 
= Total de Aulas Semana 50 minutos) 40 36 34 1333,3 1200,0 1133,3 4400 

Ê « |FORMAÇÃO GERAL: Base Nacional Comum + Parte Diversificada 2666,7 

ó E |FORMAÇÃO PROFISSIONALIZANTE: Projeto Integrador + Parte Específica 1000,0 

E 8 TOTAL DE CARGA HORÁRIA MÍNIMA OBRIGATÓRIA (sem ágio) 3666,7 

g Carga Horária Facultativa 266,7 
z Estágio Supervisionado (optativo) E 300,0           

 


